



## RAPORT ACTIVITATE ANUL 2024

Serviciul cu Cazare de tip Locuință Maxim Protejată Eden pentru Persoane Adulte cu Dizabilități este un serviciu social cu cod 8790 CR-D-VII cu sediu în Mun. Făgăraș, Str. Titu Pertia, nr.18, Jud. Brașov, este fără personalitate juridică, a fost înființat și este administrat de către Societatea de binefacere DIAKONIA, acreditată ca și furnizor de servicii sociale conform Certificatului de acreditare seria AF, nr.006462, având CUI RO8008484, cu sediul în Mun. Făgăraș, Str. I.M. Klein, nr.22, Jud. Brașov.

Scopul Locuinței Maxim Protejată Eden este de a asigura activități menite să răspundă nevoilor sociale, precum și celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții, creșterea gradului de independență și autodeterminare pentru persoanele adulte cu dizabilități prin activități de educație civică, consiliere socială și psihologică, promovare și cooperare socială, socializare și petrecere a timpului liber.

### I. SCURTĂ DESCRIERE A ACTIVITĂȚILOR

Întreaga activitate a serviciului social se desfășoară în baza prevederilor standardelor specifice minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare pentru persoanele adulte cu dizabilități aprobate prin Ordinul 82/2019, Anexa 2.

Numărul persoanelor adulte cu dizabilități care au beneficiat în anul 2024 de serviciile oferite de către **LMP Eden** este de 6 beneficiari, care mai beneficiază și în prezent.

Activitățile s-au desfășurat conform Planului Personal de Viitor realizat pentru fiecare beneficiar în parte.

Activitățile de bază desfășurate de către beneficiari în cadrul serviciului au fost:

#### a) Informare și consiliere socială

Beneficiarii au desfășurat diferite activități pe teme sociale și au completat fișe de lucru, au fost informați cu privire la drepturile și obligațiile persoanelor adulte cu dizabilități, carta drepturilor beneficiarului, proceduri interne, povestea mărtisorului, discuții despre familie, prietenie, comunicare, importanța consumului de apă, discuții și fișe de lucru despre furie și control, jocuri de cooperare și comunicare, discuții despre limite, activități despre dezvoltarea personală,

#### Cont bancar pentru donații:

B.C.R. - COD IBAN: RO98RNCB0055006917380001 RON și COD IBAN: RO71RNCB005500691738 0002 EURO – SWIFT RNCB ROBU  
B.T.: Cod IBAN: RO84 BTRLRONCRTOV18942701 în RON, Cod IBAN: RO69 BTRLEURCRTOV18942701 în EURO;

Societatea de Binefacere Diakonia prelucrează date cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul UE 2016/679 în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale și a activității prestate.

*Activități de dezvoltare/consolidare a aptitudinilor cognitive* care au vizat dezvoltarea/ menținerea activităților de bază prin diferite activități de învățare, spre exemplu: colorat după model, desenat figuri geometrice, citire, scriere și înțelegere text, fișe matematică, rebus, fișe numere punctate, scris, vizionat filme, calcule simple, rebus de cuvinte, ascultare activă, asociere imagini-cuvinte, recapitulare cifre și litere, fișe de lucru matematică etc.

De asemenea beneficiarii au fost impleți de către lucrătorii sociali și de către psiholog în activități care au presupus menținerea/dezvoltarea memoriei și atenției prin elementele spațio-temporale, de exemplu: discuții despre: data în curs, lunile anului, ceasul, anotimpuri, zilele săptămânii, discuții despre sărbători; discuții despre locul desfășurării acțiunilor, recunoaștere fructe de toamnă, legumele de toamnă, recunoașterea ceasului, orientare în oraș.

Au fost aplicate de tehnici și exerciții pentru ca beneficiarii să își dezvolte simțurile de explorare, spre exemplu au avut ca teme să ghicească anotimpul, să recunoască legumele sau fructele în funcție de anotimp, să pregătească salate de fructe sau legume, să pregătească cu ajutor deserturi precum girs cu lapte, iaurt cu fructe, recunoașterea produselor de igienă, identificarea semnițelor de grădină, recunoaștere condimente, comparare dimensiuni mici-mari etc.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor zilnice* care au avut ca și scop implicarea beneficiarilor în activități autogospodărești, fie pentru a menține ritmul acestora cu activitățile cotidiene, fie pentru a-i ajuta să se învețe să se autogospodărească. Aceștia în cadrul locuinței Eden au desfășurat activități precum: șters praful, aranjat haine, băgat haine la spălat, măturat, spălat, dezinfectat spațiile personale cât și proprii, pregătit mesele pentru micul dejun, prânz, cină etc. Dar și în cadrul atelierelor de lucru din cadrul SAS Betleem au desfășurat activități similare.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de comunicare* care au cuprins tehnici și exerciții prin care beneficiarii au reușit să comunice mai ușor: discuții centrate pe interesele beneficiarei: dorința de a merge la cumpărături, discuții despre vestimentație; modalități de petrecere a timpului liber, discuții despre vestimentație, familie, sporturi preferate, momente frumoase din viață, preferințe culinare, prietenie, programe tv preferate etc.; discuții despre mediul înconjurător, discuții despre perioada Crăciunului etc.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de mobilitate* – sănătatea și buna stare a beneficiarilor este foarte importantă atât pentru ei cât și pentru noi. În zilele călduroase aceștia au ieșit la stadionul din oraș au făcut exerciții fizice, seara plimbări în jurul cetății, în parcuri etc. De asemenea în locuință au în dotare o bicicletă fitness care o folosesc când simt nevoia. Tot în cadrul locuinței au o curte generoasă cu o grădină și când simt nevoia de mișcare sau relaxare petrec timp acolo.

În cadrul SAS Betleem au avut în program activități de mobilitate în cadrul cărora au efectuat exerciții la aparatele din dotare, gimnastică medicală, mișcare prin dans, jocuri de viteză și întreceri, bowling, joc de coordonare, plimbare în parc, ex. de relaxare, stretching, joc cu mingea etc.

O activitate foarte frumoasă și importantă pentru ei a fost Community dance, acesta este un proiect prin care 3(trei) coregrafe din Germania, Irlanda și Scoția vin anual la Diakonia și desfășoară împreună cu beneficiarii dansuri dedicate persoanelor cu dizabilități. Beneficiarii au fost fericiți, încântați, curioși și implicați.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți* – beneficiarii au fost informați lunar despre teme precum: reguli și norme de igienă corporală, curățarea și dezinfectarea corectă a locuinței, reguli de circulație pentru pietoni, importanța spălării fructelor și legumelor, protejarea mediului înconjurător, imaginea propriului corp, gripa și prevențiile necesare, importanța somnului etc.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de autogospodărire* - beneficiarii au realizat zilnic sarcini casnice, într-o ambianță plăcută și familială. Împreună cu personalul casei au realizat aranjarea mesei înainte de a servi mâncarea, au realizat activități de întreținere a veselei și tacâmurile, de întreținere a spațiului de locuit și cât și cel comun prin șters praf, spălat și măturat, să întreținerea curățeniei în curte, în grădină și pe terasa locuinței, aranjarea îmbrăcăminții cât și a încălțămintei.

De asemenea primăvara, vara și toamna beneficiarii au realizat alături de personalul locuinței activități grădinărești: au sădit legume, au întreținut acestea prin udare și plivire, iar toamna au cules aceste legume și au pregătit murături, zarzavaturi, bulion, gemuri.

*Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de interacțiune* – beneficiarii au fost implicați de către personalul serviciului LMP Eden, Centrul de Zi Rafael cât și de către SAS Betleem să participe atât la exerciții de învățare a unui comportament adecvat diferitelor situații și contexte prin diferite jocuri de rol, dar și activități concrete de ieșiri cu ei în comunitate: participat la slujbe religioase, ieșiri în parcuri, ieșiri la cetate, vizite la grădina zoologică din Sibiu, vizite la Muzeul de Științe în Brașov, vizita la Castelul Peleş, la castelul Cantacuzino, vizitare orașul Brașov, vizită la Biserica fortificată din Cârtă, activități ocupaționale la Casa Călfelor din Sibiu etc.,

Tinerii au fost încurajați și sprijiniți să păstreze legătura cu familiile punându-le acestora la dispoziție un telefon mobil în cadrul locuinței.

*Activități de dobândire a independenței economice* – Beneficiarii locuinței au fost sprijiniți să învețe valoarea banilor prin diferite activități și jocuri de rol, de asemenea s-a mers cu ei la magazine pentru a achiziționa produse.

*Educație/pregătire pentru muncă* - beneficiarii au fost implicați în diferite activități practice care îi sprijină pentru pregătirea pentru muncă: creare lumânări (pus fitil, turnat parafină, curățat ustensile, completat parafină în forme), cusut, croșetat, quilling, decupat, tăiat, lipit, modelat, învățat să măture, să spele, șteargă praful, geamuri, etc.

*Implicare și participare socială și civică* - beneficiarii au fost sprijiniți să se implice activ în viața socială și civică a comunității, fiind și una dintre activitățile lor preferate. Aceștia au desfășurat următoarele: participat la slujbe religioase, ieșiri în parcuri, vizite la Mănăstiri, participat la zilele orașului Făgăraș, ieșiri la picnic, vizitat satul Selistad, participat la zilele Șoarșului, plimbări la târgul de clătite de la Prejmer, ieșiri la târguri de Crăciun, patinoar, etc.

## **II. GRADUL DE IMPLEMENTARE A STANDARDELOR DE CALITATE ȘI PROBLEMELE ÎNTÂMPINATE**

Coordonatorul serviciului social a respectat standardele specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale cu cazare de tip Locuință Maxim Protejată pentru persoanele adulte cu dizabilități, în urma controalelor din partea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Brașov, inspectorii sociali care au evaluat și au constatat faptul că acestea au fost îndeplinite în proporție de 100%, respectiv 66 de puncte, ceea ce înseamnă obținerea licenței de funcționare pe o perioadă de 5(cinci) ani.

## **III. PROIECTE FINANȚATE**

Serviciul social Locuință Maxim Protejată Eden a depus în anul 2024 un proiect cofinanțat de Consiliul Județean Brașov, însă acesta nu a fost aprobat.

De asemenea s-a depus la Primăria Mun.Făgăraș cerere pentru acordarea de subvenții conform legii nr.34/1988 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, însă această cerere nu a fost aprobată.

## **IV. REZULTATELE CONTROALELOR**

În anul 2024 a fost 1(unu) control din partea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Brașov care au evaluat serviciul. În urma controlului a fost obținută licența de funcționare pe o perioadă de 5(cinci) ani.

De asemenea a fost 1(unu) control din partea Direcției de Sănătate Publică din Făgăraș, în baza căruia nu au fost aplicate măsuri, condițiile igienico-sanitare fiind satisfăcătoare.

## **V. PROPUNERI PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE VIAȚĂ**

În urma controalelor menționate la punctul IV, evaluatorii nu au propus îmbunătățiri pentru condițiile de viață ale beneficiarilor din cadrul LMP Eden.

Nici în urma chestionarelor aplicate beneficiarilor aceștia nu au avut propuneri de îmbunătățiri.

Ne propunem să respectăm în continuare standardul minim de calitate, oferindu-le beneficiarilor cele mai bune condiții de viață.

## **VI. GRADUL DE SATISFACTIE A BENEFICIARILOR FAȚĂ DE CALITATEA VIEȚII DIN LMP Eden**

În urma chestionarelor aplicate de către unul dintre angajații locuinței, beneficiarilor din cadrul LMP Eden, prin care s-a urmărit părerea beneficiarilor despre serviciile acordate a reieșit că aceștia sunt foarte mulțumiți.

Întocmit  
Coordonator LMP Eden  
Humelnicu Codruța



Director executiv  
Rusu Cristina



